

Afdeling: Kvalitet og Forskning
Journal nr.: 18/248
Dato: 29. maj 2018

Udarbejdet af: Rikke Blæsbjerg Lund
E-mail: rbl@rsyd.dk
Telefon: 2911 2953

Status: Regional implementering af nationale PRO områder

Regionerne har en implementeringsopgave i forbindelse med nationale PRO områder. Dette notat giver en status for den regionale implementering af de nationale PRO områder, og status på udviklingsarbejdet af nye PRO indsatser. Implementeringen af PRO områderne kan være en svær proces, da det kræver en omlægning af arbejdet i klinikken. Omlægningen er både i forhold til arbejds gange og kultur, da klinikerne ikke nødvendigvis ser patienten fysisk, men eksempelvis alene vurderer ud fra spørgeskemaet evt. suppleret med et telefonopkald. Dette varierer afhængigt af formålet med skemaet.

Nedenfor gennemgås status for anvendelsen af PRO på de udvalgte diagnoseområder.

Epilepsi

PRO til epilepsi anvendes i forbindelse med indførsel af fleksible ambulante kontroller. Besvarelsen af PRO spørgeskemaet giver en farvekode (rød, gul, grøn) ud fra hvilken sygehuset kan vurdere om patienten skal ses til kontrol, kan nøjes med en telefonkonsultation eller om kontrol kan undværes. Svarene bruges også til at have en mere fokuseret dialog mellem patient og kliniker, hvad enten det er til fysisk kontrol eller telefonopringning.

Relevante sygehusafdelinger i Region Syddanmark startede i september 2017 med at benytte PRO skemaet til epilepsipatienter. Alle sygehusenheder i regionen er i dag i gang med at anvende skemaet.

Prostatakræft

PRO til prostatakræft anvendes på samme måde som til epilepsi, i forbindelse med fleksible ambulante kontroller.

Relevante afdelinger i regionen startede i januar 2018 med at inkludere patienter indenfor 3 af 10 undergrupper indenfor prostatakræft: Anti-androgenbehandling, Endokrinbehandling og Metastatisk hormonsensitiv. Forløb der alle er på egne sygehusenheder og således ikke går på tværs af regionens sygehuse.

PRO for prostatakræft forventes implementeret indenfor de relevante grupper ved udgangen af 2018.

Kemobehandling ifm. brystkræft

PRO i forbindelse med kemobehandling mod brystkræft skal også anvendes til fleksible ambulante kontroller, som epilepsi og prostatakræft. Her er der udviklet to PRO skemaer, der i øjeblikket testes og afprøves.

Implementering af PRO til kemobehandling mod brystkræft forventes at ske ultimo 2018.

Apopleksi

Der er udviklet et spørgeskema til PRO til apopleksi. Skemaet kan anvendes både i den regionale og den kommunale sektor.

Der er i øjeblikket ved at blive aftalt pilottest af skemaet, hvor det konkrete formål defineres nærmere og testes i behandlingsforløbet.

Sydvestjysk Sygehus indgår i pilottest af skemaet.

Knæ- og hofteartrose

Der er udviklet et PRO skema til knæ- og hofteartrose. Skemaet kan anvendes både til visitationsstøtte, behandlingsstøtte, dialogstøtte og mestringsstøtte. Hvornår i behandlingen skemaet anvendes er ikke endeligt defineret, og skemaet skal på nuværende tidspunkt pilottestes.

Fra Region Syddanmark indgår Sydvestjysk Sygehus og OUH i pilottest.

Screening for depression i somatikken

Der er udviklet et PRO skema der kan anvendes til screening for depression. Skemaet forventes afprøvet i forbindelse med skemaet for hjerterehabilitering.

Hjerterehabilitering, diabetes og gravid, fødsel og barsel.

Tre nye områder er under opstart. Der er udpeget klinikere til deltagelse i de tre kliniske koordinationsgrupper og arbejdet starter op i juni og august.

Den kliniske koordinationsgruppe har til opgave at definere formålet med at anvende PRO på det udvalgte område, og derefter udvikle skemaet til anvendelse. I arbejdet søges inspiration i allerede udviklede skemaer og erfaringer både nationalt og internationalt.